655. Q. IV. Quaenam indulgentiae confraternitatum, aut sodalitatum adhuc valeant? R. Omnes hic recensere non patiuntur angustiae hujus operis. Anno 1748. per Bullam: *Praeclaris Romanorum pontificum, Bened. XIV.* congregationibus sive sodalitiis adolescentium in Collegiis Societatis Jesu ad ipsius Primaee primariae congregationis Romanae instar erectis vel erigendis concessas gratias, indulgentias, remissiones, et relaxations confirmavit, et de novo ita extendit et ampliavit, ut sodales plenarias indulgentias (quas etiam animabus Christi fidelium, quae Deo in charitate conjunctae ex hac vita migraverint, per modum suffragii applicare possint) lucentur 1. quo die in sodalitatem quispiam recipitur. 2. In mortis articulo. 3. Semel in hebdomada in iis diebus, in quibus juxta statuta et regulas

sodalium conventus haberi solent, et vere poenitentes, ac confessi, et sacra communione refecti Ecclesiam, seu locum uniuscujusque congregationis, visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, et S. M. Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint.

Septem vero annorum, et totidem quadragenarum indulgentias, 1. concessit iis sodalibus praedictarum congregationum, qui corpora sodalium, vel aliorum Christi fidelium ad Ecclesiasticam sepulturam prosecuti fuerint: infirmi et impediti easdem lucrari possunt, qui auditio signo companae genuflexi, si per infirmitatem licebit, orationem Dominicam, et salutationem Angelicam pro salute animae defuncti recitaverint; 2. qui sacrosanctae Missae sacrificio diebus feriatis interfuerint; 3. qui conscientiam suam diligenter examinaverint vesperi, antequam cubitum eant; 4. qui pauperes infirmos; 5. aut in carcere detentos visitaverint; 6. qui pacem inter inimicos conciliaverint: ibid. additur: *Quas etiam omnes indulgentias consequi poterunt iidem adolescentes sive sodales ubivis locorum commorantes, si apud Ecclesiam eorumdem locorum, aut alibi, ut poterunt, opera praestabunt, quae sunt servanda ad indulgentias hujusmodi consequendas.* 7. Iudem sodales lucrari possunt indulgentias stationum almae Urbis, si diebus quadragesimae, et aliis anni temporibus ac diebus stationum hujusmodi Ecclesiam Societatis Jesu, si ibi fuerit, alioquin aliam Ecclesiam, seu Cappellam in locis, ubi eos pro tempore esse contigerit, devote visitaverint, et ibi septies orationem Dominicam, et septies Angelicam salutationem recitaverint. Denique in solatium sodalium, qui pie in Domino obierunt, concessit, ut quocumque Sacerdos aliquis saecularis, vel cuiusvis Ordinis, Congregationis, Instituti Regularis sacrosanctum Missae sacrificium, sive ad altare cuiusvis Congregationis, et sodalitatis hujusmodi, sive sodales ipsi Sacerdotes pro suis sodalibus ad quodlibet altare celebraverint, sacrificium hujusmodi perinde ipsis suffragetur, ac si ad altare privilegiatum fuisset celebratum.

„*Indulgencia Portiunculae* potest in ipsa aede Portiunculae obtineri „sine communione, et toties, quoties quis illuc per dietam fuerit peregrinus“ etiam eodem anno: communicata tamen templis alii ordinis s. Francisci requirit illo die sacram communionem, non tamen habet annum potestatem dispensandi, commutandi, absolvendi peculiarem.“

656. Q. V. An quis eodem die uno eodemque opere possit lucrari plures indulgentias? R. 1. Si diversae indulgentiae, v. g. diversarum confraternitatum, vel affixarum diversis Ecclesiis etc. ex diversis titulis concessae fuerint ad eundem diem, et opus praescriptum eodem die repeti non possit, vel non soleat, potest quis eodem die plures indulgentias iisdem operibus lucrari; ejusmodi opera initerabilia sunt, jejunium, communio etc. Laymann l. c. 6. cum Corduba et Conincck. R. 2. Si vero concurrent indulgentiae ex eodem titulo, v. g. si quis habeat duo numismata, quorum singulis indulgentia unius anni concessa est cum onere operum iterabilium, censendum est, non posse obtineri plures indulgentias simul eodem tempore, nisi iterentur opera; quia haec censetur esse mens concedentis hoc ipso, quod annexat opera iterabilia. Amort l. c. q. 36. Huc pertinet decretum Congr. Indul. ab Innoc. XI. approbatum et promulgatum 7. Mart. 1678. ubi dicitur, *semel dumtaxat in die plenarium indulgentiam in certos dies Ecclesiam visitantibus concessam, vel aliud opus pium peragentibus lucrifieri.*

657. Q. VI. An quis ad lucrandas indulgentias possit perficere per aliud opus injunctum? R. Si alius, qui jussu tuo perficit opus, sit causa propria operis v. g. si jubeas famulum orare, jejunare, vel alia opera personalia exercere, non lucraberis indulgentias, quia hoc casu tu non diceris orare, jejunare, sicut praecipit concedens indulgentias. Secus si alius non

sit causa propria, sed tantum quasi instrumentum, v. g. si tu des elemosynam famulo, ut is porrigit pauperi. *Suar. hic disp. 52. sect. 7.* Quoties enim opus simpliciter injungitur, necesse est, ut personaliter impleatur ab eo, qui lucraturus est indulgentias; secus si tenor Bullae injungat opus sub disjunctione, scil. *per se vel per alium explendum.*

658. Q. VII. Si indulgentia concedatur contritis et confessis, an ad eam lucrandas necessaria sit confessio actualis, an vero sufficiat contritio? R. Juxta Decretum datum Romae die 19. Maii 1759. et approbatum a Clemente XIII. requiritur confessio, contra responsionem a nobis datam in editione prima, secunda, et tertia. Verba Decreti sunt: *Ut Christifideles scire possint, quid sibi tenendum foret pro acquirendis indulgentiis in sententiis varietate super intelligentia verborum: qui vere poenitentes, confessi, ac sacra communione refecti Ecclesiam visitaverint; quae in indulgentiarum Brevis inseri solent, in Sacra Congregatione Indulgentiis, sacrisque Reliquis praeposita, discussis die 13. Martii proximi praeteriti nonnullis dubiis, eadem Sacra Congregatio fuit in voto confessionem sacramentalem, quando in Brevis apponitur pro indulgentiarum consecutione, peragi omnino debere etiam ab iis, qui sibi lethalis peccati consci non sunt; nec non praefatam confessionem suffragari etiam posse, si expletatur in vigilia Festivitatis. Quod autem ad Ecclesiae visitationem spectat, eam impleri posse, sive ante, sive post aliorum piorum operum impletionem.*

Hoc autem decretum idem Pontifex postea limitans concessit omnibus Christi fidelibus, qui in frequenti peccatorum confessione animam studentes expiare, semel saltem in hebdomade ad sacramentum poenitentiae accedere, nisi legitime impedianter, consueverunt et nullius lethalis culpe a se post peractam ultimam confessionem commissae sibi consci sunt, ut omnes et quascunque indulgentias consequi possint, etiam sine actuali confessione, quae ceteroquin ad eas lucrandas necessaria esset. (Ex Secret. Congreg. Indulg. de die 9. Decembr. 1763.)

Insuper cum non pauci ad S. Congreg. Indulg. et sacris Reliq. praepositam supplices libelli porrecti fuerint, praesertim e Gallia, ob confessariorum inopiam, pro obtainenda facultate sacramentalem confessionem peragendi per plures dies ante eucharist. communionem ad indulgentias adquirendas praescriptam; nec non ut explicetur, an ad eas lucrandas liceat, sacra synaxi refici in pervigilio festi diei, pro quo declarantur concessae; eadem S. Congreg., habita in palatio Quirinali sub 15. Apr. 1822, censuit licere ad praefatum effectum, eucharistiam sumere in pervigilio festivitatis; praeterea firmo remanente decreto 9. Dec. 1763 pro iis fidelibus, qui ad confessionem saltem semel in hebdomade accedunt, pro ceteris autem fidelibus, in locis, in quibus ob inopiam confessariorum nequeunt fideles frequenter confessione sacramentali expiari, postulantibus communicetur dictum decretum, et facto verbo cum Sanctissimo extendatur ad omnes utriusque sexus Christi fideles; unde confessio peracta infra hebdomadam ante festivitatem suffragari possit ad indulgentiam lucrandas, expletis aliis conditionibus injunctis, et dummodo nullius lethalis culpe post peractam confessionem commissae consci sint; nihil innovando circa indulgentias ad formam Jubilaei concessas. Quod votum S. Congreg. summus Pontifex Pius VII. die 11. Junii 1822 approbavit et publicari mandavit. (ex Secret. ejusd. Congreg. die 12. Junii 1822.)

659. Q. VIII. An is, qui opus praescriptum quidem perficit, sed non integre, lucretur indulgentias? R. Qui omittit partem notabilem, ita ut secundum aestimationem moralem non perficiatur opus quoad substantiam nequidem lucratur partem indulgentiae. Secus si omittatur pars minima,